
Edição nº 047 - 07.04.2022                                                     DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                            39 

Poder Legislativo__________        ______________________________
  Presidente ROMERINHO JATOBÁ

RESOLUÇÃO Nº 149/2022
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas consoante Resolução 
2.489/08, tendo em vista o disposto nas Leis nºs 17.286/2006 e 18.881/2021, além do contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI 
e VII, do Regimento Interno, e ainda, atendendo aos memorandos nºs 41/2022 e 45/2022, do Vereador Felipe Francismar,

R E S O L V E : 
Art. 1º Exonerar Ednaldo Cordeiro da Silva, matrícula nº 101.994-5, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar Especial, 
símbolo PLC-GIII, código 3.05 e Elcio Silva de Melo, matrícula nº 105.536-4, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar – 
Coordenador de Gabinete, símbolo PLC-GIV, código 4.04, da Estrutura de Gabinete do Vereador Felipe Francismar.

Art. 2º Nomear André Alexandre Xavier dos Santos Júnior, no Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar Especial, símbolo PLC-
GIII, código 3.05 e Tula Rouse Beltrão de Lima Nascimento, no Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar – Coordenador de 
Gabinete, símbolo PLC-GIV, código 4.04, da Estrutura de Gabinete do Vereador Felipe Francismar.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 01 de abril de 2022. Sala das 
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 06 de abril de 2022.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 150/2022
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, consoante na Resolução 2.489/08 
e tendo em vista o disposto na Lei nº 17.286/2006 e o contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal do Recife, 

R E S O L V E 
Art. 1º. Exonerar André Alexandre Xavier dos Santos, matrícula nº 105.314-0, do Cargo em Comissão de Coordenador de Unidade/
Assistente, símbolo EAC-1, código 2127, da Estrutura Básica Comissionada da Câmara Municipal do Recife. 

Art. 2º. Nomear Rafael Pereira de Oliveira, no Cargo em Comissão de Coordenador de Coordenador de Unidade/Assistente, símbolo 
EAC-1, código 2127, da Estrutura Básica Comissionada da Câmara Municipal do Recife. 

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 01 de abril de 2022. Sala das 
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 06 de abril de 2022.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 151/2022
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na Lei 
nº 16.011/1995 e a Resolução 2.501/2009, e o contido nos art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno da Câmara 
Municipal do Recife, e atendendo ao memorando nº 012/2022, do Vereador Wilton Brito,

R E S O L V E 
Art. 1º Cancelar e Atribuir Gratificações de Representação aos servidores da Estrutura de Gabinete do Vereador Wilton Brito, nos 
respectivos percentuais, tendo como referência para cálculo o Cargo de Assessor Parlamentar – Secretário Parlamentar, símbolo PLC-GVI:

MATRÍCULA NOME CANCELAR (%) ATRIBUIR (%)

105.221-7 José Maciel Júnior 50,00 -

106.311-1 José Gonçalves Maciel Chagas - 50,00

105.375-2 Jorge Matos de Lima 10,00 -

106.312-0 Alexandre Moraes da Silva - 10,00

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 01 de abril de 2022. Sala das 
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 06 de abril 2022.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 152/2022
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na Lei 
nº 16.011/1995 e a Resolução 2.501/2009, e o contido nos art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno da Câmara 
Municipal do Recife, e atendendo aos memorandos nºs 02/2022 e 03/2022, do Vereador Dilson Batista,

R E S O L V E : 
Art. 1º Cancelar e Atribuir Gratificações de Representação aos servidores da Estrutura de Gabinete do Vereador Dilson Batista, nos 
respectivos percentuais, tendo como referência para cálculo o Cargo de Assessor Parlamentar – Secretário Parlamentar, símbolo PLC-GVI:

MATRÍCULA NOME CANCELAR (%) ATRIBUIR (%)

105.809-6 Flávio Fernando Artico de Lima 29,00

106.313-8 Mayara Kaline Chagas Guimarães 29,00

105.702-2 Weslley Kinderman Ramos de Lima 144,00

106.314-6 Josivania Stephanie dos Santos Silva 144,00

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 01 de abril de 2022. Sala das 
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 06 de abril 2022.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 153/2022
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na Lei 
nº 16.011/1995 e a Resolução 2.501/2009, e o contido nos art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno da Câmara 
Municipal do Recife, e ainda, atendendo ao memorando nº 45/2022, do Vereador Felipe Francismar,

R E S O L V E : 
Art. 1º Cancelar e Atribuir Gratificações de Representação aos servidores da Estrutura de Gabinete do Vereador Felipe Francismar, nos 
respectivos percentuais, tendo como referência para cálculo o Cargo de Secretário Parlamentar, símbolo PLC-GVI:

MATRÍCULA NOME CANCELAR (%) ATRIBUIR (%)

105.536-4 Elcio Silva de Melo 135,00 -

106.319-7 Tula Rouse Beltrão de Lima Nascimento - 135,00

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 01 de abril de 2022. Sala das 
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 06 de abril de 2022.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/21 referente a prestação de serviços de telecomunicação através do 
fornecimento de link de comunicação de dados dedicado à internet.
CONTRATANTES: CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE e a empresa ALGAR TELECOM S/A. 
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual.
PRAZO: 12 (doze) meses, tendo como termo inicial o dia 30/03/2022 e termo final o dia 29/03/2023.
PREÇO: R$16.770,00(dezesseis mil setecentos e setenta reais – Valor Global Estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.01.01 2002-3.3.90.40
RECURSOS FINANCEIROS: Tesouro Municipal
Republicado por incorreção.

ATA DA 27ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO DA 18ª LEGISLATURA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DO RECIFE - BIÊNIO 2021/2022
Ao vigésimo quarto dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às 10h30, sob a presidência do vereador Samuel Salazar 
(MDB), teve início a 27ª Reunião Ordinária da Comissão de Finanças e Orçamento desta Casa Legislativa. Confirmada as presenças 
dos membros: vereador Aderaldo Pinto (PSB) e vereador Almir Fernando (PCdoB). Verificado o quórum mínimo e atendidas as 
formalidades legais e regimentais, foi aberta a reunião, o presidente procedeu à leitura da ata da 26ª Reunião Ordinária, que em seguida 
foi aprovada por todos. Prosseguindo, o presidente colocou em discussão e votação os pareceres aos seguintes projetos:
PLE 08/2022 – Autor Prefeito da Cidade do Recife; o relator Samuel Salazar apresentou parecer pela APROVAÇÃO com EMENDA 
MODIFICATIVA, sendo aprovado por unanimidade. 

PLO 233/2021 – Autor vereador Doduel Varela; o relator Aderaldo Pinto apresentou parecer pela REJEIÇÃO, sendo aprovado por 
unanimidade.  

PLO 5/2022 – Autor vereador Tadeu Calheiros; o relator Samuel Salazar apresentou parecer pela REJEIÇÃO, sendo aprovado por 
unanimidade.  
Nada mais a discutir, o presidente encerrou a reunião. Por fim, conforme os termos regimentais, foi lavrada a presente ata, que depois 
de lida e aprovada, vai assinada por todos em sinal de concordância com tudo o que nela contém. Recife, em 04 de abril de 2022.
COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO.. SAMUEL SALAZAR Presidente. ADERALDO PINTO Vice-Presidente. MARCO AURÉLIO 
FILHO Membro Efetivo. OSMAR RICARDO Membro Efetivo. ALMIR FERNANDO Membro Efetivo. JAIRO BRITO suplente. JOSELITO 
FERREIRA suplente. NATÁLIA DE MENUDO suplente.

ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 18ª LEGISLATURA, REALIZADA NO DIA 14 
DE MARÇO DE 2022.
Presidência dos Excelentíssimos Senhores Vereadores HÉLIO GUABIRABA e ANA LÚCIA.
Aos 14 (quatorze) dias do mês de março do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois), às dez horas, na Sala João Negromonte Filho – SALA 
DAS SESSÕES – no andar térreo da Casa de José Mariano, situada na Rua Princesa Isabel, número quatrocentos e dez, no bairro da 
Boa Vista, nesta cidade do Recife, capital do estado de Pernambuco, de forma híbrida, reuniu-se a Câmara Municipal do Recife sob a 
Presidência do Vereador HÉLIO GUABIRABA. Ocuparam Primeira e Segunda Secretaria, respectivamente, os Vereadores: ANA LÚCIA 
e ZÉ NETO. Contando com a presença dos demais Vereadores membros desse Poder: ADERALDO PINTO; ALCIDES CARDOSO; 
ALCIDES TEIXEIRA NETO; ALMIR FERNANDO; ANDREZA ROMERO; CHICO KIKO; CIDA PEDROSA; DANI PORTELA; DAVI MUNIZ; 
DILSON BATISTA; DODUEL VARELA; EDUARDO MARQUES; FABIANO FERRAZ; FELIPE ALECRIM; FELIPE FRANCISMAR; FRED 
FERREIRA; IVAN MORAES; JAIRO BRITTO; JOSELITO FERREIRA; JÚNIOR BOCÃO; LIANA CIRNE; LUIZ EUSTÁQUIO; MARCO 
AURÉLIO FILHO; MICHELE COLLINS; NATÁLIA DE MENUDO; OSMAR RICARDO; PASTOR JÚNIOR TÉRCIO; RENATO ANTUNES; 
RINALDO JÚNIOR; SAMUEL SALAZAR; TADEU CALHEIROS; WALDOMIRO AMORIM e WILTON BRITO. Havendo número legal, o 
senhor Presidente declarou abertos os trabalhos solicitando o Segundo Secretário que procedesse a leitura da ATA da reunião anterior, 
o que foi feito. Submetida à apreciação do Plenário, ela foi aprovada sem restrição. Dando prosseguimento aos trabalhos, o senhor 
Presidente solicitou à Primeira Secretária que procedesse a leitura do EXPEDIENTE DO DIA, do qual constaram as seguintes Matérias: 
Projeto de Lei do Executivo nº 07/2022, de autoria do CHEFE DO PODER EXECUTIVO; Projeto de Lei nº 98/2022, de autoria da 
Vereadora CIDA PEDROSA; Projeto de Lei nº 99/2022, de autoria da Vereadora CIDA PEDROSA; Projeto de Lei nº 100/2022, de autoria 
do Vereador DODUEL VARELA; Projeto de Lei nº 101/2022, de autoria da Vereadora NATÁLIA DE MENUDO; Projeto de Lei nº 
102/2022, de autoria da Vereadora CIDA PEDROSA; Projeto de Lei nº 103/2022, de autoria do Vereador IVAN MORAES; Projeto de Lei 
nº 104/2022, de autoria do Vereador FELIPE ALECRIM; Projeto de Lei nº 105/2022, de autoria do Vereador FELIPE ALECRIM; Projeto 
de Lei nº 106/2022, de autoria do Vereador DILSON BATISTA; Projeto de Lei nº 107/2022, de autoria do Vereador RINALDO JÚNIOR; 
Projeto de Lei nº 108/2022, de autoria do Vereador RINALDO JÚNIOR; Projeto de Lei nº 109/2022, de autoria do Vereador ALMIR 
FERNANDO; Projeto de Resolução nº 2/2022, de autoria da Vereadora CIDA PEDROSA; REQUERIMENTOS Nºs: 2331/2022, de 
autoria do Vereador PASTOR JÚNIOR TÉRCIO; 2332 e 2333/2022, de autoria do Vereador ADERALDO PINTO; 2334 a 2336/2022, de 
autoria do Vereador FELIPE ALECRIM; 2337/2022, de autoria do Vereador PASTOR JÚNIOR TÉRCIO; 2338 a 2340/2022, de autora 
do Vereador FELIPE ALECRIM; 2341/2022, de autoria da Vereadora ANA LÚCIA; 2342 e 2343/2022, de autoria do Vereador FELIPE 
ALECRIM; 2344/2022, de autoria do Vereador PASTOR JÚNIOR TÉRCIO; 2345/2022, de autoria da Vereadora ANA LÚCIA; 2346/2022, 
de autoria do Vereador PASTOR JÚNIOR TÉRCIO; 2347 a 2350/2022, de autoria do Vereador FELIPE ALECRIM; 2351/2022, de autoria 
do Vereador PASTOR JÚNIOR TÉRCIO; 2352/2022, de autoria do Vereador FELIPE ALECRIM; 2353/2022, de autoria da Vereadora 
ANA LÚCIA; 2354/2022, de autoria do Vereador FELIPE ALECRIM; 2355/2022, de autora da Vereadora ANA LÚCIA; 2356/2022, de 
autoria do Vereador FELIPE ALECRIM; 2357/2022, de autoria da Vereadora ANA LÚCIA; 2358/2022, de autoria do Vereador FELIPE 
ALECRIM; 2359/2022, de autoria do Vereador JOSELITO FERREIRA; 2360 e 2361/2022, de autoria do Vereador FELIPE ALECRIM; 
2362/2022, de autoria do Vereador JAIRO BRITTO; 2363/2022, de autoria do Vereador FELIPE ALECRIM; 2364/2022, de autoria do 
Vereador PASTOR JÚNIOR TÉRCIO; 2365 a 2367/2022, de autoria do Vereador FELIPE ALECRIM; 2368/2022, de autoria do Vereador 
CIDA PEDROSA; 2369/2022, de autoria do Vereador FELIPE ALECRIM; 2370/2022, de autoria do Vereador PASTOR JÚNIOR TÉRCIO; 
2371/2022, de autoria do Vereador FELIPE ALECRIM; 2372 e 2373/2022, de autoria da Vereadora CIDA PEDROSA; 2374/2022, de 
autoria do Vereador PASTOR JÚNIOR TÉRCIO; 2375 a 2377/2022, de autoria do Vereador FELIPE ALECRIM; 2378 e 2379/2022, de 
autoria do Vereador PASTOR JÚNIOR TÉRCIO; 2380/2022, de autoria do Vereador HÉLIO GUABIRABA; 2381/2022, de autoria do 
Vereador MARCO AURÉLIO FILHO; 2382/2022, de autoria do Vereador PASTOR JÚNIOR TÉRCIO; 2383 e 2384/2022, de autoria do 
Vereador HÉLIO GUABIRABA; 2385 e 2386/2022, de autoria do Vereador CHICO KIKO; 2387 e 2388/2022, de autoria do Vereador 
ALMIR FERNANDO; 2389/2022, de autoria do Vereador PASTOR JÚNIOR TÉRCIO; 2390 a 2392/2022, de autoria do Vereador ALMIR 
FERNANDO; 2393/2022, de autoria da Vereadora NATÁLIA DE MENUDO; 2394 a 2398/2022, de autoria do Vereador PASTOR JÚNIOR 
TÉRCIO; 2399 e 2400/2022, de autoria do Vereador FELIPE ALECRIM; 2401/2022, de autoria do Vereador DILSON BATISTA; 
2402/2022, de autoria do Vereador PASTOR JÚNIOR TÉRCIO; 2403 e 2404/2022, de autoria do Vereador FELIPE ALECRIM; 
2405/2022, de autoria do Vereador JAIRO BRITTO; 2406 a 2409/2022, de autoria do Vereador FELIPE ALECRIM; 2410 e 2411/2022, 
de autoria da Vereadora CIDA PEDROSA; 2412/2022, de autoria Vereadora NATÁLIA DE MENUDO; 2413/2022, de autoria do Vereador 
PAULO MUNIZ; 2414/2022, de autoria do Vereador HÉLIO GUABIRABA; 2415/2022, de autoria do Vereador LUIZ EUSTÁQUIO; 
2416/2022, de autoria do Vereador DILSON BATISTA; 2417/2022, de autoria do Vereador MARCO AURÉLIO FILHO; 2418/2022, de 
autoria do Vereador DILSON BATISTA; 2419/2022, de autoria do Vereador MARCO AURÉLIO FILHO; 2420/2022, de autoria do 
Vereador RINALDO JÚNIOR; 2421 e 2422/2022, de autoria do Vereador DILSON BATISTA; 2423/2022, de autoria do Vereador LUIZ 
EUSTÁQUIO; 2424 a 2426/2022, de autoria do Vereador DILSON BATISTA; 2427/2022, de autoria do Vereador LUIZ EUSTÁQUIO; 
2428 e 2429/2022, de autoria da Vereadora DANI PORTELA; 2430 a 2432/2022, de autoria do Vereador MARCO AURÉLIO FILHO; 
2433 a 2446, de autoria do Vereador ALMIR FERNANDO; 2447/2022, de autoria do Vereador FABIANO FERRAZ; 2448 a 2450/2022, 
de autoria da Vereadora ANA LÚCIA; 2451 e 2452/2022, de autoria do Vereador ZÉ NETO; 2453/2022, de autoria da Vereadora DANI 
PORTELA; 2454 a 2462/2022, de autoria do Vereador JOSELITO FERREIRA; 2463 a 2469/2022, de autoria da Vereadora DANI 
PORTELA; 2470 a 2474/2022, de autoria do Vereador LUIZ EUSTÁQUIO; 2475/2022, de autoria do Vereador IVAN MORAES; 2476 e 
2477/2022, de autoria do Vereador JAIRO BRITTO; 2478/2022, de autoria do Vereador IVAN MORAES; 2479/2022, de autoria do 
Vereador RENATO ANTUNES; 2480/2022, de autoria do Vereador JAIRO BRITTO; 2481/2022, de autoria do Vereador TADEU 
CALHEIROS; 2482/2022, de autoria do Vereador JOSELITO FERREIRA; 2483/2022, de autoria do Vereador TADEU CALHEIROS; 
2484/2022, de autoria do Vereador HÉLIO GUABIRABA; 2485 e 2486/2022, de autoria da Vereadora ANA LÚCIA; 2487/2022, de autoria 
do Vereador JAIRO BRITTO; 2488 a 2493/2022, de autoria da Vereadora ANA LÚCIA; 2494/2022, de autoria do Vereador HÉLIO 
GUABIRABA; 2495/2022, de autoria da Vereadora ANA LÚCIA; 2496 a 2498/2022, de autoria do Vereador HÉLIO GUABIRABA; 2499 
a 2501/2022, de autoria da Vereadora ANA LÚCIA; 2502 a 2504/2022, de autoria do Vereador TADEU CALHEIROS; 2505 e 2506/2022, 
de autoria da Vereadora LIANA CIRNE; 2507/2022, de autoria do Vereador TADEU CALHEIROS; 2508 e 2509/2022, de autoria da 
Vereadora LIANA CIRNE; 2510/2022, de autoria do Vereador TADEU CALHEIROS; 2511/2022, de autoria do Vereador IVAN MORAES; 
2512 a 2520/2022, de autoria da Vereadora MICHELE COLLINS; 2521/2022, de autoria do Vereador ALMIR FERNANDO; 2522/2022, 
de autoria do Vereador DILSON BATISTA; 2523 e 2524/2022, de autoria do Vereador PASTOR JÚNIOR TÉRCIO; 2525 e 2526/2022, 
de autoria do Vereador FELIPE ALECRIM; 2527/2022, de autoria do Vereador PASTOR JÚNIOR TÉRCIO; 2528 e 2529/2022, de autoria 
do Vereador DILSON BATISTA; 2530/2022, de autoria do Vereador SAMUEL SALAZAR; 2531 a 2533, de autoria do Vereador FABIANO 
FERRAZ; 2534/2022, de autoria do Vereador DILSON BATISTA; 2535 a 2539/2022, de autoria do Vereador PASTOR JÚNIOR TÉRCIO; 
2540/2022, de autoria do Vereador CHICO KIKO; 2541/2022, de autoria do Vereador ADERALDO PINTO; 2542/2022, de autoria do 
Vereador PASTOR JÚNIOR TÉRCIO; 2543/2022, de autoria do Vereador IVAN MORAES; 2544/2022, de autoria da Vereadora ANA 
LÚCIA; 2545/2022, de autoria do Vereador IVAN MORAES; 2546 a 2556/2022, de autoria da Vereadora MICHELE COLLINS. O senhor 
Presidente pediu atenção aos vereadores quanto ao tempo de fala utilizado na Tribuna. No horário destinado ao PEQUENO 
EXPEDIENTE, o primeiro orador a ocupar a Tribuna, Vereador LUIZ EUSTÁQUIO, parabenizou mais uma ciclofaixa no município para 
dar garantia de segurança às pessoas que pedalam na pista da Av. Gov. Agamenon Magalhães. Falou que seu mandato tem o 
compromisso de fiscalizar a ampliação de ciclofaixas e ciclovias na cidade. A próxima oradora, Vereadora DANI PORTELA, questionou 
quem mandou matar Marielle Franco e Anderson Gomes, disse que é preciso mudar o cenário e colocar mais mulheres negras em 
espaços de poder. Enalteceu, ainda, o trabalho da parlamentar e sua importância. O orador seguinte, Vereador ZÉ NETO, disse que foi 
com o prefeito e com alguns parlamentares e secretários acompanhar as obras da requalificação dos quiosques da Orla de Boa Viagem 
e destacou a importância para o turismo e o comércio local. Parabenizou prefeito João Campos pela iniciativa. O próximo orador, 
Vereador RENATO ANTUNES, destacou a omissão do prefeito para o pagamento do piso salarial dos professores. Disse que a categoria 
está pedindo o que está na lei e falou que a mesa de negociação só foi reaberta graças à intervenção desta Casa. Informou que espera 
que a categoria tenha o seu direito garantido e informou que a greve é um direito legítimo. O próximo orador, Vereador OSMAR 
RICARDO, ressaltou a importância da fala do Vereador RENATO ANTUNES e disse que o prefeito está fugindo do assunto. Falou que 
outros municípios vêm cumprindo o piso salarial dos professores e espera uma resposta da gestão do PSB. O próximo orador, Vereador 
CHICO KIKO, relembrou que, no último sábado, foi celebrado os 485 anos da cidade do Recife e falou do orgulho em ser recifense. 
Parabenizou a gestão do prefeito João Campos pelas grandes mudanças na cidade e pela campanha de vacinação contra o 
Coronavírus. Parabenizou também a todos os recifenses. O próximo orador, Vereador PASTOR JÚNIOR TÉRCIO, deixou seu voto de 
repúdio ao filme “Como se tornar o pior Aluno da Escola”, que está sendo exibido na Netflix e pediu licença para citar algumas palavras 
que foram proferidas no filme. Solidarizou-se com os professores e disse que o filme tenta deturpar a imagem da categoria. Desafiou a 
esquerda, deixou um alerta para os pais e disse, ainda, que entrará com representação criminal junto ao Ministério Público. O senhor 
Presidente pediu para que fosse retirada da Ata a expressão colocada pelo Vereador PASTOR JÚNIOR TÉRCIO. Fez uso da palavra, 
PELA ORDEM, o Vereador PASTOR JÚNIOR TÉRCIO, que explicou a razão pela qual utilizou a referida expressão e desculpou-se com 
o presidente por seu uso. Fez uso da palavra, PELA ORDEM, o Vereador IVAN MORAES, para explicar que o diretor do filme citado é 
o senhor Danilo Gentilli, representante da direita. Fez uso da palavra, PELA ORDEM, o Vereador ALMIR FERNANDO, que solicitou a 
Dispensa de Prazo de Emendas ao PL Nº 109/2022, de sua autoria. Em seguida, o senhor Presidente determinou ao Segundo 
Secretário que procedesse a CHAMADA REGIMENTAL, oportunidade em que foram registradas as presenças dos Senhores 
Vereadores membros desse Poder: ADERALDO PINTO; ALCIDES CARDOSO; ALCIDES TEIXEIRA NETO; ALMIR FERNANDO; ANA 
LÚCIA; ANDREZA ROMERO; CHICO KIKO; CIDA PEDROSA; DANI PORTELA; DAVI MUNIZ; DILSON BATISTA; DODUEL VARELA; 
EDUARDO MARQUES; FABIANO FERRAZ; FELIPE ALECRIM; FELIPE FRANCISMAR; FRED FERREIRA; HÉLIO GUABIRABA; IVAN 
MORAES; JAIRO BRITTO; JOSELITO FERREIRA; JÚNIOR BOCÃO; LIANA CIRNE; LUIZ EUSTÁQUIO; MARCO AURÉLIO FILHO; 
MICHELE COLLINS; NATÁLIA DE MENUDO; OSMAR RICARDO; PASTOR JÚNIOR TÉRCIO; RENATO ANTUNES; RINALDO 
JÚNIOR; SAMUEL SALAZAR; TADEU CALHEIROS; WALDOMIRO AMORIM; WILTON BRITO e ZÉ NETO. Justificou a ausência o 
Vereador ROMERINHO JATOBÁ. Atendendo ao pedido do Vereador ALMIR FERNANDO, o senhor Presidente solicitou à Segunda 
Secretária que fizesse a consulta aos Líderes Partidários quanto à Dispensa de Prazo de Emendas ao PL Nº 109/2022. Após a consulta, 
a solicitação foi aprovada e o prazo foi dispensado. (Lista anexa aos Anais desta Casa). Fez uso da palavra, PELA ORDEM, o Vereador 
WALDOMIRO AMORIM, que solicitou 01 (um) minuto de silêncio pelo falecimento do policial Flávio da Silva Lopes. O senhor Presidente 
informou que atenderia ao pedido do vereador no momento oportuno. No PROLONGAMENTO DO EXPEDIENTE, constaram as 
seguintes Matérias: DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 2202/2022, DE AUTORIA DA VEREADORA DANI PORTELA, 
CONCEDENDO VOTO DE APLAUSOS AO CENTRO FEMINISTA DE ESTUDOS E ASSESSORIA, EM REFERÊNCIA À DATA DE 08 
DE MARÇO DIA INTERNACIONAL DE LUTA DAS MULHERES. – Foi APROVADO COM OS VOTOS CONTRÁRIOS DOS 
VEREADORES MICHELE COLLINS, FELIPE ALECRIM, ALCIDES CARDOSO, RENATO ANTUNES e PASTOR JÚNIOR TÉRCIO; 
DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 2203/2022, DE AUTORIA DA VEREADORA DANI PORTELA, CONCEDENDO VOTO 
DE APLAUSOS AO GRUPO MULHER MARAVILHA, EM REFERÊNCIA À DATA DE 08 DE MARÇO, DIA INTERNACIONAL DE LUTA 
DAS MULHERES. – Foi APROVADO COM O VOTO CONTRÁRIO DO VEREADOR PASTOR JÚNIOR TÉRCIO. Os Vereadores 
MICHELE COLLINS, FELIPE ALECRIM, ALCIDES CARDOSO e RENATO ANTUNES se abstiveram da votação. DISCUSSÃO ÚNICA 
- DO REQUERIMENTO Nº 2204/2022, DE AUTORIA DA VEREADORA DANI PORTELA, CONCEDENDO VOTO DE APLAUSOS À 
FEDERAÇÃO NACIONAL DAS TRABALHADORAS DOMÉSTICAS, EM REFERÊNCIA À DATA DE 08 DE MARÇO DIA, INTERNACIONAL 
DE LUTA DAS MULHERES. – Foi APROVADO COM O VOTO CONTRÁRIO DO VEREADOR PASTOR JÚNIOR TÉRCIO. Os 
Vereadores MICHELE COLLINS, FELIPE ALECRIM, ALCIDES CARDOSO e RENATO ANTUNES se abstiveram da votação. 
DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 2260/2022, DE AUTORIA DA VEREADORA DANI PORTELA, CONCEDENDO VOTO 
DE APLAUSOS A ONG CIDADANIA FEMININA, EM REFERÊNCIA À DATA DE 08 DE MARÇO, DIA INTERNACIONAL DE LUTA DAS 
MULHERES. – Foi APROVADO COM O VOTO CONTRÁRIO DO VEREADOR RENATO ANTUNES. Os Vereadores TADEU 
CALHEIROS e ANA LÚCIA abstiveram-se da votação. DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 2263/2022, DE AUTORIA DA 
VEREADORA DANI PORTELA, CONCEDENDO VOTO DE APLAUSOS AO INSTITUTO MARIELLE FRANCO EM REFERÊNCIA À 
DATA DE 08 DE MARÇO, DIA INTERNACIONAL DE LUTA DAS MULHERES. – Foi APROVADO COM OS VOTOS CONTRÁRIOS DOS 
VEREADORES MICHELE COLLINS, FELIPE ALECRIM, ALCIDES CARDOSO, RENATO ANTUNES e PASTOR JÚNIOR TÉRCIO. 
Justificou os votos a Vereadora DANI PORTELA. DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 2211/2022, DE AUTORIA DO 
VEREADOR MARCO AURÉLIO FILHO, SOLICITAÇÃO DE TRANSCRIÇÃO NOS ANAIS DESTA CASA O INTEIRO TEOR DO 
COMENTÁRIO DA COLUNA OPINIÃO, PUBLICADO NO JORNAL DIÁRIO DE PERNAMBUCO, EDIÇÃO DE 05 DE MARÇO DE 2022, 


